
 

COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                    

 
 

DETERMINAZIONE 
  
 
 
OGGETTO: Gara n. 32/2019 per l’affidamento a terzi del servizio di avvio raccolta, trasporto, 
recupero e conferimento negli impianti dedicati dei  rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati agli urbani in 
forma differenziata e indifferenziata per tutto il territorio del Comune di Acquaro per anni (3); 
mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 e dell’art. 95 comma 2 del nuovo Codice appalti 
sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, in conformità all’allegato 1 
Decreto 13 febbraio 2014 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 
denominato “Criteri Ambientali Minimi” sanciti dall’art.71 del nuovo Codice appalti. CUP 
E39F18001560006 -  CIG 7771696E69 – Nomina della Commissione Giudicatrice.  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
L’anno duemiladiciannove il giorno  18  del mese di  maggio nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 1 del 18/01/2019, con il quale veniva incaricata la sottoscritta Ing. 
Maria G.nna Conocchiella, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP.; 
 
 
PREMESSO che: 

 con convenzione sottoscritta in data 25/10/2008 si è disciplinata l’istituzione, la costituzione, 
le funzioni e le attività della stazione unica appaltante della Provincia di Vibo Valentia 
relativa alla procedure di gara di appalti di lavori servizi e forniture; 

 con delibera di Consiglio Comunale di Acquaro n. 49 del 19/12/2008 si è stabilito  di aderire 
all’iniziativa del Prefetto della Provincia di Vibo Valentia di istituire una stazione unica 
appaltante per le procedure di  gara di appalti di lavori servizi e forniture; 

 con delibera di G.P. n. 2 del 16/01/2009 è stato approvato il Regolamento per il 
funzionamento della Stazione Unica Appaltante istituita presso  l’Amministrazione 
provinciale di Vibo Valentia; 

 con delibera di Giunta Comunale n. 32 del 30/03/2016 ad oggetto “Delega a SUA 
provinciale, ai sensi dell’art.33 comma 3 bis del D.Lgs. n.163/2006, nelle more di 
definizione e approvazione di un nuovo accordo con gli uffici provinciali della SUA per le 
gare di importo superiore a € 40.000”, è stata delegata la SUA provinciale , ai sensi 
dell’art.33 comma 3bis del D.Lgs.163/2006 e ss.mm.ii.,nonché ai sensi della legge 7 aprile 
2014, n. 56, sulla base di quanto è stato previsto dallo Statuto, ad esercitare le funzioni di 
predisposizione dei documenti di gara ed espletamento delle procedure di gara 
relativamente alle acquisizioni di lavori, servizi e forniture di importo superiore ad € 
40.000,00;  

 la Regione Calabria dipartimento Ambiente e Territorio ha pubblicato, con decreto n. 9752 
del 05/09/2017 del Dirigente del Dipartimento Ambiente, il Bando per Interventi per il 
miglioramento del servizio di raccolta Differenziata in Calabria POR Calabria FESR 2014-
2020 - Asse 6 - Obiettivo specifico 6.1 - Azione 6.1.2 – DGR n.225/2017. Integrazione 
Piano d’Azione “Interventi per il miglioramento del servizio di raccolta differenziata in 
Calabria. Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti”; 

 con  Deliberazione del Consiglio n.35 del 28/07/2016 è stato approvato il “regolamento 
comunale  del servizio integrato  di igiene urbana; 

REGISTRO 
INTERNO 

N° 42 
del 18/05/2019 

 



 

  con Deliberazione del Consiglio n.31 del 12/12/2017 è stato approvato il Piano Comunale 
di gestione; 

 
VISTA la deliberazione n. 37/2016 adottata dal Presidente della Provincia di Vibo Valentia in data 
26/04/2016 con cui si da atto che, nelle more dell’emanazione del decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri, previsto dal Decreto legislativo 18/4/2016 n. 50 - art. 37 comma 4 -  relativo 
alla definizione dei requisiti tecnico organizzativi per l’iscrizione nell’elenco apposito delle stazioni 
appaltanti qualificate, la continuità dell’attività della stazione unica appaltante della Provincia di 
Vibo Valentia prosegue  per come da regolamento ad oggi vigente e fino ai termini indicati dall’art. 
216 comma 10 del citato dlgs n. 50/2016;  
 
VISTA la deliberazione n. 70/2017 adottata dal Presidente della Provincia di Vibo Valentia in data 
10/07/2017 con cui è stato approvato il nuovo regolamento, adeguato al Nuovo Codice dei 
Contratti, per il funzionamento della Stazione Unica Appaltante, successivamente modificato con 
deliberazione n.125/2018 adottata in data 25/10/2018;  
 
VISTA la Delibera di Giunta n.99 del 05/12/2017,  con la quale: 

 è stato dato mandato al Responsabile Area Tecnica affinché provveda alla redazione del 
progetto dei servizi al fine di aderire all’ avviso pubblico per la presentazione di proposte 
progettuali “Interventi per il miglioramento del servizio di Raccolta Differenziata in Calabria 
nei Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti” - POR Calabria - FESR 2014-2020; 

 è stato individuato quale Responsabile Unico del Procedimento il  Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico Comunale l’Ing. Maria Giovanna Conocchiella; 

 
VISTO il progetto di “Avvio del servizio di raccolta differenziata nel Comune di Acquaro” , redatto 
dall’Ufficio tecnico ai sensi dell’art. 23, commi 14 e 15, D.lgs 50/2016, approvato con deliberazione 
di G.C. n.112 del 29/12/2017; 
 
VISTA la propria determinazione n. 01 del 21/01/2019  con cui si dispone, tra l’altro, di procedere 
all’affidamento a terzi del servizio di avvio raccolta, trasporto, recupero e conferimento negli 
impianti dedicati dei  rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati agli urbani in forma differenziata e 
indifferenziata per tutto il territorio del Comune di Acquaro per anni (3); mediante procedura aperta 
ai sensi dell’art. 60 e dell’art. 95 comma 2 del nuovo Codice appalti sulla base del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, in conformità all’allegato 1 Decreto 13 febbraio 2014 
del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare denominato “Criteri Ambientali 
Minimi” sanciti dall’art.71 del nuovo Codice appalti, dell’importo progettuale di complessivi €. 
222.000,00, mediante gara d’appalto a procedura aperta, ai sensi degli artt. 60, 95 e 97 del 
D.Lgs.n.50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, delegando la 
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Vibo Valentia ad esercitare le funzioni di 
predisposizione dei documenti di gara ai sensi dell’art. 37, comma 4 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 
e della Legge 7 aprile 2014, n. 56:  
 
VISTA la determinazione n. 588 del 29/04/2019 adottata dal Segretario Generale -  Servizio 
Appalti e contratti Stazione Unica Appaltante, con cui si stabilisce, tra l’altro, di appaltare il servizio 
suddetto mediante procedura aperta, ai sensi  dell’art. 60  del nuovo Codice appalti, dell’importo di 
appalto di complessivi  € 222.000,00 distinto per come segue: 

 € 204.900,00 per il servizio a base d’asta 
 € 17.100,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  
 costi di interferenza (D.V.R.I.) € 0 

 ed ai sensi degli artt.  95 e 97 del D.Lgs.n.50/2016 con aggiudicazione al concorrente che avrà 
presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa di cui agli aspetti relativi alla qualità in ordine 
al risultato tecnico/economico  risultante dalla sommatoria dei punteggi relativi ai criteri indicati nel 
bando di gara; 
 
DATO ATTO che la scadenza presentazione offerte è stata fissata entro le ore 23:59 del giorno  
03/05/2019 ; 
 
VISTE le linee guida dell’ANAC n. 5 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1190 del 
16/11/2016;  
 



 

CONSIDERATO che: 
 al fine di procedere alla designazione della commissione giudicatrice, trova applicazione 

quanto previsto dagli artt. 77 e 78 del d.lgs. 50/2016, fino all’adozione da parte dell’ANAC della 
completa disciplina in materia di iscrizione all’Albo nazionale dei componenti delle commissioni 
aggiudicatrici, per cui nelle more dell’adozione dell’Albo i commissari sono nominati dalla stazione 
appaltante secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna 
stazione appaltante. 

a norma dell’art. 216 comma 12 del d.lgs. 50/2016, la Commissione Giudicatrice è 
nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto 
affidatario del contratto, ed è composta da componenti con adeguato livello di professionalità 
esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, rapportata alla peculiarità della 
procedura di selezione, tale da poter valutare, con sufficiente grado di consapevolezza, i contenuti 
delle proposte sottoposte al loro esame, oltre al segretario verbalizzante; 
 
VISTO l’art. 35 bis del decreto legislativo n, 165/2001 nonché la legge 6/11/2012 n. 190 ed il 
D.Lgs. n. 33/2013; 
 
VISTA la nota prot. n.12447 del 13/05/2019, acqusita al prot.n. 1633 del 17/05/2019,  con cui la 
Provincia di Vibo Valentia, in riscontro alla richiesta di disponibilità prot.n. 1484 del 06/05/2019 
avanzata dal Comune, ha comunicato i nominativi dei dipendenti sorteggiati a far parte della 
Commissione Giudicatrice;   
 
DATO ATTO che la Commissione Giudicatrice sarà presieduta dall’Arch. Francesco la Bella, 
dipendente di ruolo del Comune di Ionadi, giusta autorizzazione trasmessa dal Comune di Ionadi 
con nota prot.n.3382 del 16/05/2019, acquisita al prot.n. 1632 del 17/05/2019;  
 
 
RICHIAMATO il piano nazionale e comunale di prevenzione della corruzione; 
 
RICHIAMATO il codice di comportamento nazionale e del1'ente; 
 
VISTI: 
- Il Dlgs. 267/2000; 
- Il Dlgs. N, 50/2016; 
- Il D.P.R. N. 207/2010 nelle parti attualmente in vigore; 
- lo statuto comunale; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgvo n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di 
gestione o di atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta 
ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;  
 
VISTO il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 

D E T E R M I N A 
 

per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati e 
trascritti 
 
DI COSTITUIRE la Commissione Giudicatrice per l'esame della documentazione e delle offerte 
relative all’affidamento del servizio di avvio raccolta, trasporto, recupero e conferimento negli 
impianti dedicati dei  rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati agli urbani in forma differenziata e 
indifferenziata per tutto il territorio del Comune di Acquaro per anni (3), per come segue: 



 

 
 Arch. Francesco La Bella - Comune di Ionadi (VV) – con funzioni di Presidente 
 Giuseppe Antonio De Seta –  Amm/ne Prov/le  - con funzioni di Componente effettivo; 
 Antonia Giovanna G. Borrello –  Amm/ne Prov/le - con funzioni di Componente effettivo; 
 Elisabetta Raffaele –  Amm/ne Prov/le  - con funzioni di Componente supplente; 
 Antonio Giuseppe Ruscio–  Amm/ne Prov/le - con funzioni di Componente supplente; 

 
DI PRECISARE che trovano applicazione gli artt. 77, 78  e 216, comma 12, del d.lgs. 50/2016, il 
Piano nazionale ed il Piano provinciale di prevenzione della corruzione, nonché il codice di 
comportamento nazionale e dell’Ente e pertanto i componenti all’avvio dei lavori dovranno rendere 
apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 47 del d.P.R. 28-12-2000, n. 445, da inserire nel verbale di 
gara; 
 
DI DARE ATTO: 

che per ciascun componente della commissione giudicatrice, si procederà alla 
pubblicazione dei rispettivi curriculum professionali ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs n.50/2016; 

 
 che il compenso per l’espletamento dell’incarico del componente esterno, nominato 

Presidente della Commissione Giudicatrice, determinato in presuntivi € 500,00, è ritenuto congruo  
in relazione all’importo a base d’appalto ed alla complessità dell’attività da svolgere, e  trova 
copertura nell’ambito del quadro economico del progetto con imputazione sul capitolo 35504 del 
bilancio per l’esercizio finanziario 2019; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Amministrazione Provinciale di Vibo Valentia – 
Stazione Unica Appaltante - per il prosieguo delle operazioni di gara; 
 
DI DISPORRE, secondo i principi generali dell'ordinamento, la pubblicazione del presente atto 
pubblico all'Albo Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per i fini cognitivi in 
ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati; 
 
DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 8 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è l’Ing. Maria Giovanna Conocchiella. 
 
 
 

************************************************************************************* 
AVVERTE 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi), per come modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso al presente 
provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 

e ss. mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione; 

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n.. 
1199. 

********************************************************* 
 

RESPONSABILE DELL’AREA Tecnica-Manutentiva 
f.to Ing. Maria Giovanna Conocchiella 

 
 
 
 

 

 


